



**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM**

**CONTA GERAL DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL  
ANO DE 2016**

## ÍNDICE

1.	Identificação da Entidade.....	3
2.	Referencial Contabilístico de Preparação da Conta Geral de Exploração Previsional ...	4
3.	Principais Políticas Contabilísticas .....	4
3.1.	Bases de Apresentação .....	4
3.2.	Políticas de Reconhecimento e Mensuração .....	5
4.	Gastos de Empréstimos Obtidos.....	7
5.	Rédito.....	8
6.	Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes .....	8
7.	Subsídios do Governo e apoios de outras Entidades.....	9
8.	Subsídios ao Investimento .....	9
9.	Imposto sobre o Rendimento .....	9
10.	Benefícios dos empregados .....	10
11.	Divulgações exigidas por outros diplomas legais.....	10
12.	Outras Informações.....	10
12.1.	Fornecimentos e serviços externos .....	10
12.2.	Outros rendimentos e ganhos .....	12
12.3.	Resultados Financeiros .....	12
13.	Investimentos Previstos .....	13
14.	Considerações Finais.....	13
15.	ANEXOS .....	14

## 1. Identificação da Entidade

A Santa Casa da Misericórdia de Santarém é uma instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de Associação, com sede em Largo Cândido dos Reis, concelho de Santarém, distrito de Santarém, encontra-se registada com o registo definitivo nº 30/82 em 04/06/1982, como Instituição Particular de Solidariedade Social, com Estatutos aprovados nos termos do Art.º 7º do Decreto-Lei 119/83, de 25 de Fevereiro, na Direção Geral de Ação Social, tendo portanto e nos termos do Art.º 8 do referido Estatuto, adquirido automaticamente a natureza de Pessoa Coletiva de Utilidade Pública. Tem como atividade principal o exercício da Ação Social.

A **Santa Casa da Misericórdia de Santarém**, fundada em 1500, é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, situada na cidade de Santarém.

A atividade principal da Instituição é o exercício da Ação Social. É uma Associação de Fiéis constituída na Ordem Jurídica Canónica e reconhecida pelo Estado Português, cuja orientação estratégica se desenvolve de acordo com Catorze Obras de Misericórdia:

- **Sete Obras Espirituais** – Ensinar os simples; Dar bom conselho a quem o pede; Castigar com caridade os que erram; Consolar os tristes desconsolados; Perdoar a quem errou; Sofrer as injúrias com paciência; Rogar a Deus pelos vivos e defuntos;
- **Sete Obras Corporais** – Remir os Cativos; Visitar os presos; Curar os enfermos; Cobrir os nus; Dar de comer aos famintos; Dar pousada aos peregrinos e pobres; Enterrar os mortos.

É pela prática das Obras de Misericórdia que a Instituição prossegue aquela que continua a ser a sua Missão: ***“Agir concertada e integradamente na comunidade que a envolve, melhorando as condições de vida da sua população, prestando, criando e desenvolvendo serviços nas áreas social e da saúde adequados às necessidades das pessoas/indivíduos e promovendo a solidariedade, a qualidade de vida e a dignidade humana.”***

***“A SCMS visa ser uma instituição de referência pela qualidade nas áreas social e da saúde a nível local, nacional e transnacional.”***

A SCMS definiu a sua **Visão**, assente nos seguintes **Valores**:

- **Justiça;**
- **Ética;**
- **Solidariedade;**
- **Equidade;**
- **Qualidade.**

## **2. Referencial Contabilístico de Preparação da Conta Geral de Exploração Previsional**

---

As Demonstrações Previsionais foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de Março.

A Conta de Exploração Previsional foi elaborada em função dos elementos contabilísticos, correspondentes ao mês de Setembro do corrente ano por cada um dos Centros de Custo da Instituição. Através desta informação, o orçamento teve em consideração métodos estatísticos e ações a realizar.

## **3. Principais Políticas Contabilísticas**

---

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração da Conta de Exploração Previsional foram as seguintes:

### **3.1. Bases de Apresentação**

Conta de Exploração Previsional foi preparada de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF) e é apresentada em euros.

#### **3.1.1. Continuidade:**

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

#### **3.1.2. Regime do Acréscimo (periodização económica):**

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorrerem (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas Demonstrações Previsionais dos períodos com os quais se relacionem.

#### **3.1.3. Consistência de Apresentação**

A Conta de Exploração Previsional está consistente com os valores verificados no período de 2014 e com os verificados até ao mês de Setembro de 2015, quer a nível da apresentação, quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem.

#### **3.1.4. Materialidade e Agregação:**

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe material de itens semelhantes é apresentada separadamente na Conta de Exploração Previsional. Os itens de natureza ou função dissemelhante serão apresentados separadamente, a menos que sejam imateriais.

#### **3.1.5. Compensação**

Devido à importância dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não foram sujeitos a compensações.

#### **3.1.6. Informação Comparativa**

A informação comparativa foi divulgada com respeito ao Orçamento para 2015 para todas as quantias relatadas na Conta de Exploração Previsional. Respeitando o Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas foram ser levados a efeito de maneira consistente ao longo do tempo. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação serão divulgadas, tendo em conta:

- a) A natureza da reclassificação;
- b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- c) Razão para a reclassificação.

### **3.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração**

#### **3.2.1. Ativos Fixos Tangíveis**

Os ativos fixos tangíveis referem-se a bens utilizados na prestação de serviços ou no uso administrativo, e são registados pelo custo de aquisição, o qual inclui não só custo de compra mas também eventuais custos necessários para colocar os ativos operacionais.

As depreciações são calculadas, a partir do momento em que os bens estão disponíveis para utilização, de acordo com a finalidade pretendida, pelo método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

Os terrenos não são depreciáveis.

As taxas de depreciação utilizadas têm em vista amortizar totalmente os bens, até ao fim da vida útil estimada e são as seguintes:

Descrição	Vida útil estimada	
	Anos	Taxa
Terrenos e recursos naturais	0	0,00%
Edificações ligeiras	6	16,66%
Edificações afetas à indústria agropecuária	25	4,00%
Outros edifícios e construções	50	2,00%
Equipamento básico	6	16,66%
Equipamento de transporte	5	20,00%
Ferramentas e utensílios	4	25,00%
Equipamento administrativo	6	16,66%
Equipamento informático	5	20,00%

Os gastos com depreciações são reconhecidos na Demonstração de Resultados por Naturezas, na rubrica de Gastos com Depreciações e Amortizações, conforme o seguinte quadro:

Depreciações do período	Orçamento 2016	Orçamento 2015	Ano 2014
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	78.220,75	78.220,75	78.220,75
Equipamento básico	55.140,18	27.897,14	43.351,42
Equipamento de transporte	31.379,86	24.379,84	16.379,84
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	16.591,27	7.852,57	20.253,95
Outros Ativos fixos tangíveis	2.120,88	2.120,88	2.120,88
<b>Total</b>	<b>183.452,94</b>	<b>140.471,18</b>	<b>160.326,84</b>

Os gastos de reparação e manutenção são considerados como gastos no período em que ocorrem.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um bem (calculado como a diferença entre o valor de venda menos os gastos da venda e o valor contabilístico) é, incluído no resultado do exercício, no ano em que o ativo é desreconhecido.

O impacto das Amortizações dos equipamentos adquiridos até ao ano de 2015, estima-se que seja no valor de cerca de 142.000€, sendo que os restantes provêm dos Investimentos previstos para o ano 2016.

### 3.2.2. Bens do património histórico e cultural

A Instituição é possuidora de “Bens do património histórico e cultural”, mas não estão ainda reconhecidos contabilisticamente.

### 3.2.3. Propriedades de Investimento

Incluem essencialmente edifícios e outras construções detidos para obter rendimento e/ou valorização do capital. Estes ativos não se destinam à produção de bens ou aos fornecimentos de serviços. Também não se destinam a fins administrativos ou para venda no decurso da atividade corrente dos negócios, e os movimentos a ocorrer são os seguintes:

Depreciações do período	Orçamento 2016	Orçamento 2015	Ano 2014
Edifícios e outras construções	4.318,22	3.048,69	4.318,22

As despesas com manutenção, reparação, seguros, entre outros que decorram da utilização, são reconhecidas nas respetivas rubricas da Demonstração dos Resultados. No entanto as benfeitorias que se prevê gerarem benefícios económicos futuros acrescem ao valor das Propriedades de Investimento.

### 3.2.4. Ativos Intangíveis

Ativos intangíveis adquiridos são registados, na data do reconhecimento inicial, ao custo.

Os ativos intangíveis com vida útil finita são amortizados durante o período de vida económica esperada e avaliados quanto à imparidade, sempre que existe uma indicação de que o ativo pode estar em imparidade.

Os métodos de amortização, a vida útil estimada e o valor residual, são revistos no final de cada ano e os efeitos dessas possíveis alterações, são tratados como alterações de estimativas, de forma prospetiva.

A imparidade dos ativos intangíveis, é calculada com os mesmos critérios descritos no ponto anterior, relativamente aos ativos fixos tangíveis.

Descrição	Vida útil estimada	
	Anos	Taxa
Programas de computador	3	33,33%

O gasto com as amortizações de ativos intangíveis com vidas úteis finitas, é reconhecido na demonstração de resultados, na rubrica de gastos de depreciação e amortização, mas no próximo ano de 2016 não estão previstas.

## 4. Gastos de Empréstimos Obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos são usualmente reconhecidos como gastos à medida que são incorridos, cujo valor para o ano 2016, será cerca de 335€, fruto de um contrato de leasing.

## 5. Rédito

Para o período de 2016 serão reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	Orçamentado	Extrapolação	Contas
	2016	2015	2014
<b>Vendas</b>	<b>71.338,54</b>	<b>67.609,40</b>	<b>68.813,72</b>
<b>Prestação de Serviços</b>	<b>1.586.736,05</b>	<b>1.526.525,78</b>	<b>1.454.371,46</b>
Quotizações e Jóias (irmãos)	4.800,00	4.728,00	4.696,00
Promoções para captação de recursos	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de patrocinadores e colaborações	0,00	0,00	0,00
<b>Matrículas e mensalidades de utentes</b>	<b>1.581.936,05</b>	<b>1.521.797,78</b>	<b>1.449.675,46</b>
Creche "Os Amiguinhos"	74.964,34	75.325,55	74.892,15
Educação Pré-Escolar	89.922,51	99.434,36	93.128,10
Centro de Atividades Tempos Livres – Boial	10.560,00	16.558,80	15.343,75
Lar de Crianças e Jovens (CAT "Primeiro Passo")	7.008,93	7.008,93	7.037,06
ERPI Santarém	200.094,69	189.304,87	182.656,34
ERPI S. Domingos	339.520,84	309.951,51	245.558,58
Centro de Dia	101.723,23	100.716,07	106.598,93
Apoio Domiciliário	207.604,16	205.548,67	200.578,39
ERPI – Lar de Grandes Dependentes	381.873,21	360.632,00	356.459,00
Centro Atendimento Temporário Emerg. Idosos (CATEI)	61.351,88	60.744,44	64.120,50
Unidade Cuid. Continuados Longa Média Duração	97.817,06	94.133,91	103.302,66
Centro de recursos	9.495,20	2.438,67	0,00
<b>Juros</b>	<b>4.374,14</b>	<b>4.552,35</b>	<b>8.867,65</b>
<b>Royalties</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Dividendos</b>	<b>150,00</b>	<b>197,79</b>	<b>234,26</b>
<b>TOTAIS</b>	<b>1.662.598,73</b>	<b>1.598.885,32</b>	<b>1.532.287,09</b>

Conforme quadro acima, o valor das vendas espera-se que aumente, pelo motivo de os “resguardos”, passarem a ser reembolsados pelos utentes.

As alterações que se esperam referente às prestações de serviços são:

- **Infância e Juventude** – Diminuição do valor do Centro de Atividades Tempos Livres – Boial, devido à redução do n.º de utentes/alunos.
- **Anciania** – Aumento do valor das ERPI’s de Santarém, de S. Domingos, e Lar de Grandes Dependentes, devido à atualização/aumento do valor das mensalidades.

As prestações do Centro de Recursos, teve apenas início em Julho de 2015, no ano 2016 espera-se que esta oferta de serviços continue a cativar novos clientes.

## 6. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

No período de 2016, a provisão mantém-se, 1.346,94€, esta diz respeito ao processo judicial relacionado com a obra financiada pelo PIDDAC para instalação de uma Unidade de Apoio Integrado.



## 7. Subsídios do Governo e apoios de outras Entidades

Os subsídios resultantes dos acordos com a Segurança Social, referentes às respostas sociais, reportam-se aos valores do mês de Outubro de 2015 e foram calculados nessa base. No valor do subsídio recebido da Segurança Social, está deduzido o valor referente ao Fundo de Reestruturação do sector Solidário.

Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
<b>Acordos de cooperação</b>	<b>2.165.337,05</b>	<b>2.138.187,71</b>	<b>2.123.716,32</b>
Creche "Os Amiguinhos"	147.169,78	146.718,33	145.412,69
Educação Pré-Escolar	121.229,28	130.625,76	121.229,28
CATL - Boial	6.688,73	6.682,68	5.554,58
Lares Internatos Crianças Jovens (Lar dos Rapazes)	101.491,20	101.460,43	116.948,55
Lares Internatos Crianças Jovens (CAT "Primeiro Passo")	125.381,99	125.268,35	123.873,60
CAAS - "Novo Rumo"	75.348,99	75.280,68	74.443,03
Cantinas sociais	126.000,00	111.480,00	108.542,50
ERPI Santarém	134.835,17	129.554,68	132.857,11
ERPI S. Domingos	282.718,90	297.366,63	279.319,41
Centro de Dia	64.218,71	62.592,01	62.604,70
Apoio Domiciliário	354.647,47	340.271,56	344.266,73
ERPI - Lar de Grandes Dependentes	279.978,93	279.109,60	276.148,53
Centro Atendimento Temporário Emergência Idosos (CATEI)	87.555,58	87.476,17	86.501,38
Unidade de Cuidados Continuados	146.688,52	146.810,60	138.464,16
Subsídio Compensação Salarial (Educação Pré-Escolar)	11.760,60	0,00	9.297,84
Complemento por Dependência (2º grau)	2.399,32	266,35	0,00
Rendimento Social de Inserção	97.223,88	97.223,88	98.252,23

Os restantes subsídios e apoios previstos são os seguintes:

## 8. Subsídios ao Investimento

Os subsídios atribuídos aos investimentos foram imputados na mesma proporção das depreciações do investimento realizado.

Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
PIDDAC	4.389,43	4.389,36	4.389,43
Outros	22.475,52	22.475,52	22.475,52
<b>Total</b>	<b>26.864,95</b>	<b>26.864,88</b>	<b>26.864,95</b>

## 9. Imposto sobre o Rendimento

As actividades a desenvolver durante o ano de 2016, não foram consideradas passíveis de tributação sobre o rendimento.

## 10. Benefícios dos empregados

Os órgãos sociais da Entidade não auferem qualquer remuneração.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 2015 (dados do mês de outubro) é de 241 colaboradores. Para o ano de 2016, prevê-se que o número médio de colaboradores seja de 252, ou seja, um aumento de 11 colaboradores. Os cálculos relativos aos gastos com pessoal tiveram por base o actual quadro de pessoal, com as atualizações previstas na Tabela Geral do Acordo de Empresa da União das Misericórdias Portuguesas (Boletim do Trabalho e Emprego nº 33, de 8 de Setembro de 2015) e com as progressões relativas ao tempo de serviço. A taxa Social Única calculada sobre as remunerações certas foi de 22%.

Os gastos que a Entidade incorrerá no ano de 2016 com os colaboradores serão os seguintes:

Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
Remunerações aos Órgãos Sociais	0,00	0,00	0,00
Remunerações ao Pessoal	2.446.981,64	2.400.605,77	2.218.007,13
Benefícios Pós-Emprego	746,67	1.352,92	1.268,35
Indemnizações por cessação de contrato	1.902,47	1.278,97	723,09
Encargos sobre as Remunerações	537.638,04	515.313,05	469.075,12
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	20.821,17	19.626,76	21.840,53
Gastos de Acção Social	35.931,87	18.129,36	78.447,97
Outros Gastos com o Pessoal	5.000,00	4.701,96	3.942,94
<b>Total</b>	<b>3.049.021,86</b>	<b>2.961.008,79</b>	<b>2.793.305,13</b>

## 11. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, (Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro), nem à Segurança Social, (Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro).

## 12. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações:

### 12.1. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e serviços externos” no ano de 2016 será a seguinte:

Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
Subcontratos	22.197,31	44.701,15	94.716,07
Trabalhos especializados	45.192,86	52.522,24	61.002,99
Publicidade e propaganda	7.350,48	7.547,28	8.471,76
Vigilância e segurança	1.563,39	1.563,40	2.358,42
Honorários	67.936,60	74.798,52	71.231,44
Comissões	984,00	984,00	688,80
Conservação / reparação (viaturas)	13.544,28	13.564,91	20.143,85
Conservação / reparação (equipamento)	29.891,34	24.059,05	26.728,11
Conservação / reparação (imóveis)	99.753,43	76.882,60	76.771,36
Conservação / reparação (outras)	0,00	0,00	0,00
Serviços bancários	2.583,39	2.583,39	3.624,88
Ferramentas e utensílios desgaste rápido	9.837,91	10.091,91	7.402,65
Livros e documentação técnica	692,57	517,93	329,00
Material de escritório	16.628,46	14.540,79	13.567,50
Artigos para oferta	2.532,00	583,09	8.940,17
Electricidade	133.925,87	129.801,81	135.654,31
Combustíveis (gasolina, gasóleo, gás, etc.)	75.408,45	90.378,49	117.929,04
Água	62.916,60	63.319,04	58.946,93
Outros	0,00	0,00	0,00
Deslocações e estadas (pessoal, utentes e outras)	44.222,35	11.225,84	17.091,46
Transporte de mercadorias	164,16	169,08	24,57
Transportes de utentes (ambulâncias, ...)	26,67	26,67	18,00
Rendas e alugueres	17.690,88	18.026,67	27.988,00
Comunicação (telefone, telemóvel, internet e correios)	19.467,08	18.562,24	24.036,04
Seguros (património, viaturas, responsabilidade Civil, etc.)	25.132,15	40.014,89	19.068,05
Contencioso e notariado	311,01	311,01	1.293,38
Despesas de representação	661,64	661,64	4.444,49
Limpeza, higiene e conforto	22.806,07	81.347,21	74.305,42
Outros fornecimentos / serviços	29.917,97	29.230,83	30.139,11
<b>Totais</b>	<b>753.338,92</b>	<b>808.015,68</b>	<b>906.915,80</b>

Relativamente a Subcontratos, este valor advém de parcerias com outras Entidades, pelo que, não se prevê a sua continuidade. O valor dos Trabalhos especializados, prevê-se uma diminuição, devido à extinção de uma contratualização de um serviço (fisiatria), e redução de outras. Nos Honorários, a sua diminuição é devida à redução de avenças em detrimento de admissão de novos colaboradores. O valor da conservação de imóveis, tem um acréscimo devido também ao aumento dos Investimentos. O valor dos combustíveis, devido à previsão esperada, aquando da aquisição de novas caldeiras (ver quadro de investimentos). O aumento do valor da conta Deslocações e Estadas diz respeito às deslocações da Universidade da Terceira Idade (UTIS), as quais serão compensadas numa conta de Rendimentos (Reembolsos). Em limpeza Higiene e Conforto, também o seu valor desce, porque o contrato de serviços vai ser extinto, em detrimento de admissão de novos colaboradores (Equipa da Limpeza).

## 12.2. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” encontra-se dividida da seguinte forma:

Orçamentado 2016	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
Rendimentos Suplementares	119.844,83	60.874,25	63.868,74
Descontos de pronto pagamento obtidos	1.023,56	27,21	920,84
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00	0,00
Ganhos em inventários	0,00	0,00	0,00
Rend, ganhos em subsidiárias, assoc. empreend.conjuntos	0,00	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos restantes ativos financeiros	0,00	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos investimentos não financeiros	26.864,95	26.864,88	26.864,95
Rendimentos de imóveis	227.274,93	222.154,51	218.444,24
Donativos em espécie / dinheiro / investimentos	80.845,14	79.891,61	58.119,24
Outros rendimentos e ganhos	81.679,15	69.711,24	100.071,27
<b>Total</b>	<b>537.532,56</b>	<b>459.523,70</b>	<b>468.289,28</b>

O aumento do valor da conta Rendimentos Suplementares diz respeito ao reembolso das deslocações da Universidade da Terceira Idade (UTIS), as quais estão refletidas na conta Deslocações e Estadas.

Os Rendimentos de imóveis terão um acréscimo, devido à previsão de 2 novos contratos de arrendamento.

## 12.3. Resultados Financeiros

No período de 2016 serão reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
<b>Juros e gastos similares suportados</b>			
Juros suportados	895,57	901,37	588,74
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	35,97	35,97	302,00
<b>Total</b>	<b>931,54</b>	<b>937,34</b>	<b>890,74</b>
<b>Juros e rendimentos similares obtidos</b>			
Juros obtidos	4.374,14	4.552,35	8.867,65
Dividendos obtidos	207,12	254,91	385,54
Outros rendimentos similares	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>4.581,26</b>	<b>1.207,26</b>	<b>9.253,19</b>
<b>Resultados financeiros</b>	<b>3.649,72</b>	<b>3.869,92</b>	<b>8.362,45</b>

Os Rendimentos de Juros bancários para o ano de 2016, foram calculados com base nas taxas negociadas em outubro deste ano.

### 13. Investimentos Previstos

A Santa Casa da Misericórdia de Santarém prevê para o ano 2016, os seguintes investimentos:

Designação	Valor	Impacto
	Aquisição	Orçamento 2016
Implementação das Medidas de Autoprotecção (MAPs)	122.362,98	20.385,68
Parque de viaturas	38.000,00	7.600,00
Parque informático	9.200,00	9.200,00
Caldeira gás natural Edifício Fonte Boa	10.265,58	1.710,25
Caldeira gás natural Edifício Sede	16.352,85	2.724,38
Caldeira de S. Domingos (instalação de permutador + depósito)	7.131,54	1.188,11
Custos de comunicação e marketing	4.000,00	4.000,00
Camas articuladas electricas c/colchão para a LGD e ERPI de Santarém	16.605,26	2.766,44
Biombos amovíveis com rodas de 3 corpos em aço inoxidável	1.800,00	1.800,00
Colchões anti-escaras insufláveis (24 unidades)	1.200,00	1.200,00
Colchões anti-escaras (10 unidades+24 capas)	690,00	690,00
Sofás adequados aos perfis dos utentes dependentes (24 unidades)	1.500,00	1.500,00
Cacifos para os colaboradores	6.528,10	6.528,10
Contentores para transporte de comida	5.000,00	5.000,00
Equipamentos para circuito de limpos e sujos de roupa	8.420,40	8.420,40
Obras de transferência de serviços administrativos / gestão	15.000,00	4.998,00
Custos de certificação das Respostas Sociais	3.000,00	3.000,00
Projecto Residências Assistidas	15.000,00	0,00
<b>Totais</b>	<b>282.056,71</b>	<b>82.711,36</b>

### 14. Considerações Finais

Na sua globalidade (rendimentos e gastos), a Conta de Exploração Previsional foi elaborada respeitando o princípio da prudência, tendo em conta a atual conjuntura económica/financeira nacional e internacional. O valor total dos gastos eleva-se a 4.745.234,08€ e o total dos rendimentos a 4.670.125,99€, gerando assim um resultado líquido previsional negativo de 75.108,09€.

Os investimentos previstos para o ano de 2016 totalizam o valor de 282.056,71€ (ver quadro acima), cujo impacto económico no orçamento neste ano de 2016 é de 82.711,36€, sendo o mesmo compensado pelos Meios Libertos Líquidos previsionais, no valor de 114.535,01€.

## 15. ANEXOS

---

- Orçamento Analítico (gastos e rendimentos) para o ano 2016 em comparação com a extrapolação de 2015 e as Contas de gerência de 2014;
- Demonstrações por Resposta Social / Outras Atividades.

**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM**  
**Orçamento Ano 2016 / Extrapolação 2015 / Contas 2014**

**Tipo: Analítico**

Conta	Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
6	Gastos	4.745.234,08	4.604.596,39	4.643.933,77
61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	741.573,99	746.466,61	763.476,44
61101	Livros	150,00	411,23	2.697,48
61102	Postais	2,00	1,60	43,20
61111	CDs Orgãos	15,00	466,67	0,00
61211	Géneros alimentares	482.853,55	481.744,07	492.405,15
61214	Específicas actividades oficinais (Encadernação)	852,25	852,25	1.395,95
61221	Material clínico	117.996,17	118.193,43	113.773,72
61223	Produtos de limpeza	40.805,53	44.927,12	59.405,62
61224	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	10.036,13	10.101,56	10.125,81
61228	Higiene e conforto	37.317,22	37.509,56	35.276,91
6142	Medicamentos e artigos de saúde (UCC)	41.885,60	42.259,28	38.989,70
6144	Material didáctico, lúdico e afins	1.828,53	2.497,89	2.134,11
6145	Jornais e revistas	2.378,27	2.048,20	1.856,09
6146	Rouparia e afins (toalhas, lençóis, etc.)	5.453,74	5.453,75	5.130,97
6148	Materiais diversos de consumo	0,00	0,00	241,73
62	Fornecimentos e serviços externos	753.338,92	808.015,68	906.915,80
6212	Subcontratos	22.197,31	44.701,15	94.716,07
6221	Trabalhos especializados	45.192,86	52.522,24	61.002,99
6222	Publicidade e propaganda	7.350,48	7.547,28	8.471,76
6223	Vigilância e segurança	1.563,39	1.563,40	2.358,42
6224	Honorários	67.936,60	74.798,52	71.231,44
6225	Comissões	984,00	984,00	688,80
622603	Conservação / reparação (viaturas)	13.544,28	13.564,91	20.143,85
622604	Conservação / reparação (equipamento)	29.891,34	24.059,05	26.728,11
622605	Conservação / reparação (imóveis)	99.753,43	76.882,60	76.771,36
622699	Conservação / reparação (outras)	0,00	0,00	0,00
6228	Serviços bancários	2.583,39	2.583,39	3.624,88
6231	Ferramentas e utensílios desgaste rápido	9.837,91	10.091,91	7.402,65
6232	Livros e documentação técnica	692,57	517,93	329,00
6233	Material de escritório	16.628,46	14.540,79	13.567,50
6234	Artigos para oferta	2.532,00	583,09	8.940,17
6241	Electricidade	133.925,87	129.801,81	135.654,31
6242	Combustíveis (gasolina, gasóleo, gás, etc.)	75.408,45	90.378,49	117.929,04
6243	Água	62.916,60	63.319,04	58.946,93
6251	Deslocações e estadas (pessoal, utentes e outras)	44.222,35	11.225,84	17.091,46
6253	Transporte de mercadorias	164,16	169,08	24,57
6254	Transportes de utentes (ambulâncias, ...)	26,67	26,67	18,00
6261	Rendas e alugueres	17.690,88	18.026,67	27.988,00
6262	Comunicação (telefone, telemovel, internet e correios)	19.467,08	18.562,24	24.036,04
6263	Seguros (património, viaturas, responsabilidade Civil, etc)	25.132,15	40.014,89	19.068,05
6265	Contencioso e notariado	311,01	311,01	1.293,38
6266	Despesas de representação	661,64	661,64	4.444,49
6267	Limpeza, higiene e conforto	22.806,07	81.347,21	74.305,42
6268	Outros fornecimentos / serviços	29.917,97	29.230,83	30.139,11
63	Gastos com o pessoal	3.049.021,86	2.895.241,41	2.793.305,13
6321	Remunerações certas	2.443.809,56	2.336.850,23	2.205.559,77
6322	Remunerações adicionais	3.172,08	10.111,68	12.447,36
6332	Formação profissional	746,67	1.352,92	1.268,35
635	Segurança social	537.638,04	503.725,97	469.075,12
636	Seguros acid. trab. e doenças prof.	20.821,17	19.090,32	21.840,53
6381	Indemnizações por cessação de contrato	1.902,47	1.278,97	723,09
6386	Higiene e segurança no trabalho	5.000,00	4.701,96	3.942,94
6387	Pessoal destacado (estagiários, subsidiados, etc.)	35.931,87	18.129,36	78.447,97
64	Gastos de depreciação e de amortização	187.771,16	143.519,87	163.154,51
65	Perdas por imparidade	525,00	2.600,00	890,34
66	Perdas por reduções de justo valor	2.648,57	2.648,57	5.837,68
67	Provisões do período	1.346,94	0,00	1.346,94
68	Outros gastos e perdas	8.076,10	5.166,91	8.116,19
68123	Imposto de selo	0,00	0,00	15,18
6813	Taxas	980,40	587,20	2.116,21

**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM**  
**Orçamento Ano 2016 / Extrapolação 2015 / Contas 2014**

**Tipo: Analítico**

Conta	Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
683	Dívidas incobráveis	1.500,00	290,07	3.322,23
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	2.084,65	2.084,65	0,00
6882	Donativos (concedidos pela SCMS)	24,00	24,00	30,00
6883	Quotizações (UMP e outras associações)	2.421,50	1.382,00	1.450,50
6887	Multas/coimas fiscais e não fiscais	100,00	0,00	125,99
6888	Outros não especificados	965,55	798,99	1.056,08
69	Gastos e perdas de financiamento	931,54	937,34	890,74
6911	Juros de financiamento obtidos	889,52	889,52	579,51
6913	Juros de mora e compensatórios	6,05	11,85	9,23
6981	Relativas a outros gastos e perdas de financiamento	35,97	35,97	302,00
7	Rendimentos	4.670.125,99	4.549.129,81	4.580.579,88
71	Vendas	71.338,54	67.609,40	68.813,72
711401	Fraldas e afins	57.827,87	54.098,73	51.795,02
7124	Produtos Oficiais (Encadernação)	13.510,67	13.510,67	16.692,00
7152	Medicamentos e artigos de saúde	0,00	0,00	326,70
72	Prestações de serviços (mensalidades dos clientes)	1.586.736,05	1.526.525,78	1.454.371,46
722	Quotizações e joias (Irmãos)	4.800,00	4.728,00	4.696,00
727111	Creche "Os Amiguinhos"	74.964,34	75.325,55	74.892,15
727112	Educação Pré-Escolar	89.922,51	99.434,36	93.128,10
727114	CATL - Boial	10.560,00	16.558,80	15.343,75
727115	Lar de Crianças e Jovens (CAT "Primeiro Passo")	7.008,93	7.008,93	7.037,06
727141	ERPI Santarém	200.094,69	189.304,87	182.656,34
727141	ERPI S. Domingos	339.520,84	309.951,51	245.558,58
727142	Centro de Dia	101.723,23	100.716,07	106.598,93
727143	Apoio Domiciliário	207.604,16	205.548,67	200.578,39
727146	Residências de Idosos (Lar de Acamados)	381.873,21	360.632,00	356.459,00
727148	Centro Atendimento Temporário Emergência Idosos (CATEI)	61.351,88	60.744,44	64.120,50
727149	Unidade Cuidados Continuados Longa Média Duração	97.817,06	94.133,91	103.302,66
7273	Internamentos, consultas, urgências enfermagem	9.495,20	2.438,67	0,00
73	Variações nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	2.468.280,53	2.489.006,62	2.577.158,34
751111	Creche "Os Amiguinhos"	147.169,78	146.718,33	145.412,69
751113	Educação Pré-Escolar	121.229,28	130.625,76	121.229,28
751115	CATL - Boial	6.688,73	6.682,68	5.554,58
751116	Lares Internatos Crianças Jovens (Lar dos Rapazes)	101.491,20	101.460,43	116.948,55
751116	Lares Internatos Crianças Jovens (CAT "Primeiro Passo")	125.381,99	125.268,35	123.873,60
7511214	CAAS - "Novo Rumo" + Cantina Social	201.348,99	186.760,68	182.985,53
7511411	ERPI Santarém	134.835,17	129.554,68	132.857,11
7511411	ERPI S. Domingos	282.718,90	297.366,63	279.319,41
7511412	Centro de Dia	64.218,71	62.592,01	62.604,70
7511414	Apoio Domiciliário	354.647,47	340.271,56	344.266,73
7511416	Residência de Idosos (Lar de Acamados)	279.978,93	279.109,60	276.148,53
7511418	CATEI	87.555,58	87.476,17	86.501,38
7511419	Unidade de Cuidados Continuados	146.688,52	146.810,60	138.464,16
7511901	Subsídio Compensação Salarial (Educação Pré-Escolar)	11.760,60	0,00	9.297,84
7511902	Complemento por Dependência (2º grau)	2.399,32	266,35	0,00
7511999	Rendimento Social de Inserção	97.223,88	97.223,88	98.252,23
751801	IEFP Estagiários + Programas Ocupacionais	30.857,29	63.980,08	146.830,36
751805	PLCP	1.158,86	1.158,84	1.158,86
751809	Outras Pensões	2.442,33	2.248,49	2.442,33
751851	Medicamentos (ARS)	74.620,00	72.800,00	74.250,00
751852	Internamento (ARS)	142.645,65	142.304,47	142.645,65
751899	Outros Subsídios	51.219,35	68.327,03	86.114,82
76	Reversões	0,00	0,00	0,00
77	Ganhos por aumentos de justo valor	1.657,05	1.657,05	2.693,89
78	Outros rendimentos e ganhos	537.532,56	459.523,70	468.289,28
7812	Aluguer de equipamento (ajudas técnicas)	1.914,67	1.914,67	1.819,50
78161	Reembolsos (água, electricidade, gás, etc.)	115.182,44	49.456,24	61.866,46
78162	Rendimentos Ocasiais	2.270,00	8.789,33	112,00



**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM**  
**Orçamento Ano 2016 / Extrapolação 2015 / Contas 2014**

**Tipo: Analítico**

Conta	Descrição	Orçamentado 2016	Extrapolação 2015	Contas 2014
781632	Venda de Objectos Inúteis	0,00	0,00	0,00
78163901	Venda de Livros	427,72	434,01	70,78
78163903	Venda de CDs	50,00	280,00	0,00
782	Descontos de pronto pagamento obtidos	1.023,56	27,21	920,84
7862	Alienações (Ativos Financeiros)	0,00	0,00	390,00
7871	Alienações (Investimentos não financeiros)	250,00	1.666,67	1.000,00
78731	Rendimento Imóveis - Terrenos e Recursos Naturais	32.406,07	32.400,50	32.400,50
78732	Rendimento Imóveis - Edifícios e Outras Construções	194.868,86	189.754,01	186.043,74
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios para investimentos	26.864,95	26.864,88	26.864,95
788850904	Inscrição (UTIS)	3.460,00	0,00	3.450,00
788850905	Propinas (UTIS)	36.830,50	31.303,03	38.196,64
788850906	Seguros (UTIS)	1.532,58	0,00	1.610,00
788850907	Comparticipações/Subsídios [CMS e UFCS (UTIS)]	22.933,65	23.669,43	18.160,00
788850908	Comparticipação SCMS (UTIS)	0,00	0,00	13.062,84
788861	Donativos em espécie	7.380,89	3.485,29	34.804,07
788862	Donativos em dinheiro	44.705,43	39.873,76	23.315,17
78887	Donativos para investimentos	28.758,82	36.532,56	0,00
78888	Outros não especificados	16.672,42	13.072,11	24.201,79
79	Juros e outros rendimentos similares	4.581,26	4.807,26	9.253,19
7911	Juros obtidos de depósitos	4.374,14	4.552,35	8.867,65
7912	De outras aplicações e meios financeiros	57,12	57,12	151,28
7921	Dividendos obtidos aplicações financeiras	150,00	197,79	234,26
Resultado líquido previsional do período ►		(75.108,09)	(55.466,58)	(63.353,89)

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

## ORÇAMENTO DO ANO 2016

## RESPOSTAS SOCIAIS - CRIANÇAS E JUVENTUDE

Descrição das Contas	Lar de Infância e juventude Lar dos Rapazes	C. Acolhimento Temporário Primeiro Passo	Creche Os Amiguinhos	Educação Pré-Escolar Os Amiguinhos	C. Atividades Tempos Livres Qta. Boial						TOTAL Infância Juventude
Vendas e serviços prestados	113,76	7.122,69	75.448,18	90.482,19	10.702,08						183.868,90
Subsídios, doações e legados à explor.	101.549,08	125.439,87	152.398,94	128.291,69	6.761,02						514.440,60
Variações inventários produção											0,00
Trabalhos para a própria entidade											0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(20.053,88)	(18.567,91)	(22.005,69)	(25.238,87)	(5.947,73)						(91.814,08)
Fornecimento e serviços externos	(32.283,73)	(22.916,48)	(44.075,25)	(54.450,00)	(15.579,90)						(169.305,36)
Gastos com pessoal	(119.752,41)	(132.108,72)	(153.830,25)	(183.524,11)	(43.788,51)						(633.004,00)
Reversões											0,00
Perdas por imparidade	(1,64)	(1,64)	(18,44)	(21,53)	(2,04)						(45,29)
Provisões (aumentos/reduções)											0,00
Aumentos/reduções justo valor	(18,47)	(18,47)	(77,96)	(90,19)	(22,99)						(228,08)
Outros rendimentos e ganhos	7.824,82	2.249,42	10.584,08	18.575,45	4.874,60						44.108,37
Outros gastos e perdas	(196,33)	(216,85)	(581,71)	(673,46)	(168,33)						(1.836,68)
<b>RADGFI</b>	<b>(62.818,80)</b>	<b>(39.018,09)</b>	<b>17.841,90</b>	<b>(26.648,83)</b>	<b>(43.171,80)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(153.815,62)</b>
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(9.441,53)	(3.051,63)	(14.221,81)	(4.473,85)	(1.536,60)						(32.725,42)
<b>Resultado operacional</b>	<b>(72.260,33)</b>	<b>(42.069,72)</b>	<b>3.620,09</b>	<b>(31.122,68)</b>	<b>(44.708,40)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(186.541,04)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	108,58	108,58	461,79	534,17	135,60						1.348,72
Juros e gastos similares suportados	(20,31)	(20,31)	(86,17)	(99,68)	(25,34)						(251,81)
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(72.172,06)</b>	<b>(41.981,45)</b>	<b>3.995,71</b>	<b>(30.688,19)</b>	<b>(44.598,14)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(185.444,13)</b>
Imposto sobre rendimento período											0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(72.172,06)</b>	<b>(41.981,45)</b>	<b>3.995,71</b>	<b>(30.688,19)</b>	<b>(44.598,14)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(185.444,13)</b>

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

## ORÇAMENTO DO ANO 2016

## RESPOSTAS SOCIAIS - ANCIANIA / COMUNIDADE

Descrição das Contas	Centro de Dia	Serviço de Apoio Domiciliário	ERPI Grandes Dependentes	ERPI de Santarém	Unid.Cuidados UCCLDM Hospital J. Cristo	ERPI de S. Domingos	C. Acolhimento Temporário Emerg. Idosos	C. Atendimento Acolh. Social Novo Rumo	Cantina Social	Rendimento Social Inserção	TOTAL Anciania / Comunidade
Vendas e serviços prestados	102.229,15	208.691,88	409.521,35	206.602,85	98.016,26	357.342,40	68.701,37	94,56			1.451.199,82
Subsídios, doações e legados à explor.	64.469,78	355.178,43	280.244,41	137.384,20	364.055,53	283.032,74	87.618,36	75.397,10	126.000,00	97.223,88	1.870.604,43
Variações inventários produção											0,00
Trabalhos para a própria entidade											0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(36.656,40)	(72.863,99)	(140.934,40)	(48.747,47)	(98.989,57)	(106.753,66)	(25.312,34)	(27.601,54)	(87.633,60)	(1.704,43)	(647.197,40)
Fornecimento e serviços externos	(41.004,35)	(47.553,84)	(81.463,63)	(38.163,33)	(78.522,69)	(87.761,75)	(18.638,79)	(22.297,55)	(3.644,08)	(5.913,91)	(424.963,92)
Gastos com pessoal	(150.088,51)	(296.602,71)	(447.466,77)	(192.961,74)	(326.280,13)	(434.449,52)	(114.529,27)	(51.297,53)	(34.722,32)	(87.939,10)	(2.136.337,60)
Reversões											0,00
Perdas por imparidade	(57,08)	(214,96)	(47,99)	(4,22)	(52,86)	(33,85)	(11,23)	(1,36)		(2,63)	(426,18)
Provisões (aumentos/reduções)											0,00
Aumentos/reduções justo valor	(79,69)	(167,88)	(84,21)	(47,53)	(32,14)	(99,60)	(19,92)	(15,30)		(92,70)	(638,97)
Outros rendimentos e ganhos	14.482,88	20.834,94	17.662,82	20.985,62	21.671,69	10.963,56	7.430,03	3.163,24		35,59	117.230,37
Outros gastos e perdas	(577,79)	(1.175,90)	(782,25)	(422,71)	(1.079,57)	(890,02)	(191,92)	(144,19)		(186,12)	(5.450,47)
<b>RADGFI</b>	<b>(47.282,01)</b>	<b>166.125,97</b>	<b>36.649,33</b>	<b>84.625,67</b>	<b>(21.213,48)</b>	<b>21.350,30</b>	<b>5.046,29</b>	<b>(22.702,57)</b>	<b>0,00</b>	<b>1.420,58</b>	<b>224.020,08</b>
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(14.766,17)	(15.070,53)	(17.083,68)	(9.689,41)	(25.374,06)	(19.386,40)	(7.155,55)	(892,43)		(1.177,17)	(110.595,40)
<b>Resultado operacional</b>	<b>(62.048,18)</b>	<b>151.055,44</b>	<b>19.565,65</b>	<b>74.936,26</b>	<b>(46.587,54)</b>	<b>1.963,90</b>	<b>(2.109,26)</b>	<b>(23.595,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>243,41</b>	<b>113.424,68</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	470,95	995,97	497,99	280,83	190,13	588,70	117,71	90,26			3.232,54
Juros e gastos similares suportados	(87,94)	(185,75)	(92,96)	(52,45)	(35,49)	(109,91)	(21,99)	(16,86)		(32,61)	(635,96)
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(61.665,17)</b>	<b>151.865,66</b>	<b>19.970,68</b>	<b>75.164,64</b>	<b>(46.432,90)</b>	<b>2.442,69</b>	<b>(2.013,54)</b>	<b>(23.521,60)</b>	<b>0,00</b>	<b>210,80</b>	<b>116.021,26</b>
Imposto sobre rendimento período										0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(61.665,17)</b>	<b>151.865,66</b>	<b>19.970,68</b>	<b>75.164,64</b>	<b>(46.432,90)</b>	<b>2.442,69</b>	<b>(2.013,54)</b>	<b>(23.521,60)</b>	<b>0,00</b>	<b>210,80</b>	<b>116.021,26</b>

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

## ORÇAMENTO DO ANO 2016

## OUTRAS ACTIVIDADES - PROJECTOS / PROGRAMAS

Descrição das Contas	UTIS	PLCP	PARES	Medida 944250 P1	PRI Eixo Prevenção	PRI Eixo Reinserção	PRODER Subprog.3 Medida 3.2	CLDS 3G POPH			TOTAL
Vendas e serviços prestados											0,00
Subsídios, doações e legados à explor.		1.158,86		5.270,71	12.859,36	11.328,05		21.761,23			52.378,21
Variações inventários produção											0,00
Trabalhos para a própria entidade											0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas											0,00
Fornecimento e serviços externos	(66.247,73)				(16.074,24)	(2.283,32)		(2.376,67)			(86.981,96)
Gastos com pessoal	(38.232,23)					(15.619,67)		(18.185,23)			(72.037,13)
Reversões											0,00
Perdas por imparidade											0,00
Provisões (aumentos/reduções)											0,00
Aumentos/reduções justo valor											0,00
Outros rendimentos e ganhos	104.773,65		2.941,70				2.902,90				110.618,25
Outros gastos e perdas	(100,00)										(100,00)
<b>RADGFI</b>	<b>193,69</b>	<b>1.158,86</b>	<b>2.941,70</b>	<b>5.270,71</b>	<b>(3.214,88)</b>	<b>(6.574,94)</b>	<b>2.902,90</b>	<b>1.199,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.877,37</b>
Gastos/reversões deprec. e Amortização		(1.158,86)	(5.842,29)	(5.270,71)			(3.870,53)	(1.199,33)			(17.341,72)
<b>Resultado operacional</b>	<b>193,69</b>	<b>0,00</b>	<b>(2.900,59)</b>	<b>0,00</b>	<b>(3.214,88)</b>	<b>(6.574,94)</b>	<b>(967,63)</b>	<b>(0,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(13.464,35)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos											0,00
Juros e gastos similares suportados											0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>193,69</b>	<b>0,00</b>	<b>(2.900,59)</b>	<b>0,00</b>	<b>(3.214,88)</b>	<b>(6.574,94)</b>	<b>(967,63)</b>	<b>(0,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(13.464,35)</b>
Imposto sobre rendimento período											0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>193,69</b>	<b>0,00</b>	<b>(2.900,59)</b>	<b>0,00</b>	<b>(3.214,88)</b>	<b>(6.574,94)</b>	<b>(967,63)</b>	<b>(0,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(13.464,35)</b>

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

## ORÇAMENTO DO ANO 2016

## OUTRAS ACTIVIDADES - OUTROS PROJECTOS / PARCERIAS

Descrição das Contas	PROC. N.º 0249/CEI/14	PROC. N.º 0272/EE/15	PROC. N.º 143/CEI/15	Programas Ocupacionais Candidatar	Programas Estagiários Candidatar	Apoios Criação Emprego					TOTAL
Vendas e serviços prestados											0,00
Subsídios, doações e legados à explor.	215,19	3.320,20	299,03	7.042,56	4.980,31	15.000,00					30.857,29
Variações inventários produção											0,00
Trabalhos para a própria entidade											0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas											0,00
Fornecimento e serviços externos											0,00
Gastos com pessoal	(1.045,52)	(5.104,82)	(1.249,43)	(33.996,24)	(7.657,23)						(49.053,24)
Reversões											0,00
Perdas por imparidade											0,00
Provisões (aumentos/reduções)											0,00
Aumentos/reduções justo valor											0,00
Outros rendimentos e ganhos											0,00
Outros gastos e perdas											0,00
RADGFI	(830,33)	(1.784,62)	(950,40)	(26.953,68)	(2.676,92)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.195,95)
Gastos/reversões deprec. e Amortização											0,00
Resultado operacional	(830,33)	(1.784,62)	(950,40)	(26.953,68)	(2.676,92)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.195,95)
Juros e rendimentos similares obtidos											0,00
Juros e gastos similares suportados											0,00
Resultado antes de impostos	(830,33)	(1.784,62)	(950,40)	(26.953,68)	(2.676,92)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.195,95)
Imposto sobre rendimento período											0,00
Resultado líquido do período	(830,33)	(1.784,62)	(950,40)	(26.953,68)	(2.676,92)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.195,95)

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

## ORÇAMENTO DO ANO 2016

## OUTRAS ACTIVIDADES - OUTROS PROJECTOS / PARCERIAS

Descrição das Contas	Actividade Agrícola	Praça de Toiros	Encadernação	Património	Centro de Recursos	Formação SCMS	Equipa da Qualidade	Negócios Sociais			TOTAL
Vendas e serviços prestados			13.510,67		9.495,20						23.005,87
Subsídios, doações e legados à explor.											0,00
Variações inventários produção											0,00
Trabalhos para a própria entidade											0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(30,48)	(92,50)	(882,73)	(1.395,02)	(161,78)						(2.562,51)
Fornecimento e serviços externos	(9.182,96)	(13.882,42)	(1.274,51)	(43.333,16)	(2.542,05)	(1.567,84)	(304,74)				(72.087,68)
Gastos com pessoal	(591,60)	(7.565,95)	(26.348,90)	(85.189,24)		(16.027,08)	(22.867,12)				(158.589,89)
Reversões											0,00
Perdas por imparidade	(0,30)	(0,30)	(0,30)	(52,63)							(53,53)
Provisões (aumentos/reduções)				(1.346,94)							(1.346,94)
Aumentos/reduções justo valor	(10,59)	(10,59)	(10,59)	(92,70)							(124,47)
Outros rendimentos e ganhos	27.435,24	43.431,13	0,24	186.208,96		7.500,00		1.000,00			265.575,57
Outros gastos e perdas	(395,92)	(19,34)	(38,04)	(183,36)		(12,55)	(39,74)				(688,95)
<b>RADGFI</b>	<b>17.223,39</b>	<b>21.860,03</b>	<b>(15.044,16)</b>	<b>54.615,91</b>	<b>6.791,37</b>	<b>(10.107,47)</b>	<b>(23.211,60)</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>53.127,47</b>
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(2.148,93)	(42,04)	(38,83)	(24.163,10)	(92,25)	(605,63)	(17,84)				(27.108,62)
<b>Resultado operacional</b>	<b>15.074,46</b>	<b>21.817,99</b>	<b>(15.082,99)</b>	<b>30.452,81</b>	<b>6.699,12</b>	<b>(10.713,10)</b>	<b>(23.229,44)</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.018,85</b>
Juros e rendimentos similares obtidos											0,00
Juros e gastos similares suportados	(3,72)	(3,72)	(3,72)	(32,61)							(43,77)
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>15.070,74</b>	<b>21.814,27</b>	<b>(15.086,71)</b>	<b>30.420,20</b>	<b>6.699,12</b>	<b>(10.713,10)</b>	<b>(23.229,44)</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.975,08</b>
Imposto sobre rendimento período											0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>15.070,74</b>	<b>21.814,27</b>	<b>(15.086,71)</b>	<b>30.420,20</b>	<b>6.699,12</b>	<b>(10.713,10)</b>	<b>(23.229,44)</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.975,08</b>